

Nr 475

Av herr **Bergh, Ragnar**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa pensionsfrågor för statsanställda m. fl.

I proposition nr 151 har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen besluta, att den emeritilön som må tillkomma kyrkoherden i Skeppsholms församling, amiralitetspastorn teol. dr Gustaf Brandt, skall betalas av kyrkofonden och utgå med ett belopp av 7 128 kronor jämte rörligt tillägg.

Emot förstnämnda förslag är ej något att erinra, men frågan om Brandts pensionsförmåner synes enligt propositionen icke komma att få en tillfredsställande lösning.

Brandt uppbär lön dels av kyrkofonden (tidigare å marinens ecklesiastikstat) såsom amiralitetspastor i marinkommando ost och vid flottans förläggning i Stockholm och dels av Skeppsholms församling såsom kyrkoherde i församlingen. I sistnämnda egenskap är han enligt gällande löne reglering berättigad till emeritilön enligt 1910 års prästerliga emeritilönelag med belopp, som Kungl. Maj:t skall bestämma. Däremot finnes intet stadgat om pension för honom såsom amiralitetspastor. Det måste emellertid — i likhet med vad riksdagen tidigare beslutat för en amiralitetspredikant vid flottstationen — överensstämman med rättvisa och billighet, att sådan tillerkännes honom. De honom som amiralitetspastor åliggande tjänsteuppgifter äro många och betydelsefulla, och hans tjänstetid som sådan omfattar en tidrymd av 33 år. Därvid bör påpekas, att Brandt genom att begagna sig av rätten att kvarstå under förlängd tid på sina poster kunnat fullfölja och slutföra viktiga initiativ beträffande Skeppsholmskyrkan och marinens gamla Galärvarvskyrkogård samt i fråga om klarläggning av relationerna mellan kronan och församlingen inför flottans utflyttning från Skeppsholmen.

Brandts löneförmåner som amiralitetspastor utgöra dels kontant 4 778 kronor för år och dels i kronans hus å Skeppsholmen upplåten fri bostad, vars hyresvärde av taxeringsmyndigheterna uppskattats till 2 000 kronor, vilket belopp måste anses lågt. Sammanlagt kunna hans löneförmåner, lågt räknat, uppskattas till 6 778 kronor.

Enligt propositionen skulle annan pension ej beredas Brandt såsom amiralitetspastor än genom förhöjning med 500 kronor av den emeritilön, som tillkommer honom såsom kyrkoherde och som faller inom ramen för emeritilönelagen.

I formellt hänseende torde vara tveksamt om pension å amiralitetspastorsbefattningen kan beredas i denna ordning. Emeritilönelagen, med

stöd varav höjningen skulle beslutas, är nämligen ej tillämplig å denna befattning. Ur saklig synpunkt är förslaget betänkligare. Den tänkta höjningen kan icke tillnärmelsevis anses motsvara en skälig pension å denna befattning med därmed förenade arbete och ansvar och står ej heller i rimligt förhållande till löneförmånerna. En pension motsvarande $\frac{2}{3}$ av dessa eller i runt tal 4 500 kronor synes mig avgjort bättre överensstämma med angivna faktiska förhållanden.

På grund av det anförda får jag föreslå,

att riksdagen måtte besluta att — förutom den emeritilön som tillkommer Brandt såsom kyrkoherde — av kyrkofondens medel tillerkänna Brandt pension såsom amiralitetspastor med 4 500 kronor årligen eller med annat belopp som kan finnas skäligt.

Stockholm den 29 april 1959

Ragn. Bergh
